
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA
                                   

Area: PROCESSI DI QUALIFICAZIONE, VALORIZZAZIONE E MULTIFUNZIONALITÀ
                               

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  9551  del  31/05/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore DE BARTOLI SIMONA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento BONATI FEDERICA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. VITAGLIANO __________firma digitale________

Direttore Regionale M. LASAGNA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Reg. (UE) n.1308/2013 art 46, DM del MIPAAF n. 1411 del 3 marzo 2017 e s.m.i., Determinazione dirigenziale n. G06700 del
17.05.2019 - Avviso pubblico di attivazione della Misura di sostegno alla Ristrutturazione e riconversione dei vigneti -
campagna di sostegno 2019/2020. Proroga della data di presentazione delle domande.

G07466 31/05/2019



Oggetto: Reg. (UE) n.1308/2013 art 46, DM del MIPAAF n. 1411 del 3 marzo 2017 e s.m.i., 

Determinazione dirigenziale n. G06700 del 17.05.2019 - Avviso pubblico di attivazione 

della Misura di sostegno alla Ristrutturazione e riconversione dei vigneti - campagna di 

sostegno 2019/2020. Proroga della data di presentazione delle domande. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA  

PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Processi di Qualificazione, Valorizzazione e 

Multifunzionalità; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla Dirigenza e al Personale Regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale, n. 1 del 6 

settembre 2002 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 avente ad oggetto “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni” e s.m.i.; 

VISTA la Delibera della Giunta regionale n. 211 del 7 maggio 2018 con la quale è conferito 

l'incarico di Direttore della Direzione regionale Agricoltura e Sviluppo Rurale, Caccia e Pesca 

all’Ing. Mauro Lasagna; 

VISTO il Reg. (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della Politica agricola comune e che abroga i 

regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, 

(CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008; 

VISTO il Reg. delegato (UE) N. 640/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014 che integra il 

Reg. (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema 

integrato di gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di pagamenti nonché le 

sanzioni amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e alla 

condizionalità;  

VISTO il Reg. di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione del 7 luglio 2014, recante 

modalità di applicazione del Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, per quanto riguarda il sistema di integrato di gestione e di controllo, le misure di 

sviluppo rurale e la condizionalità; 

VISTO il Reg. delegato (UE) n. 907/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014 che integra il 

Reg. 1306/2013 per quanto riguarda gli organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, 

la liquidazione dei conti, le cauzioni e l’uso dell’euro, che abroga, tra l’altro, il Reg. di esecuzione 

(UE) n. 282/2012 della Commissione del 28 marzo 2012 recante fissazione delle modalità comuni 

di applicazione del regime delle garanzie per i prodotti agricoli; 

VISTO il Reg. di esecuzione (UE) n. 908/2014 della Commissione del 6 agosto 2014 recante 

modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del 



Consiglio per quanto riguarda gli organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la 

liquidazione dei conti, le norme sui controlli, le cauzioni e la trasparenza; 

VISTO il Reg. (UE) n. 1307/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

recante norme sui pagamenti diretti agli agricoltori nell’ambito dei regimi di sostegno previsti dalla 

Politica agricola comune e che abroga il regolamento (CE) n. 637/2008 del Consiglio e il 

regolamento (CE) n. 73/2009 del Consiglio; 

VISTO il Reg. (UE) n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

recante Organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli, che abroga i regolamenti (CEE) n. 

922/72; (CEE) n. 234/79; (CE) n. 1037/2001 e (CE) n. 1234/2007 del Consiglio; 

VISTO il Reg. (UE) n. 1310/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

che stabilisce alcune disposizioni transitorie sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo 

europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR), modifica il regolamento (UE) n. 1305/2013 del 

Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto concerne le risorse e la loro distribuzione in 

relazione all’anno 2014 e modifica il regolamento (CE) n. 73/2009 del Consiglio e i regolamenti 

(UE) n. 1307/2013, (UE) n. 1306/2013 e (UE) n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio per quanto concerne la loro applicazione nell’anno 2014;Regolamento (CE) n. 1290/2005 

del Consiglio del 21 giugno 2005 (G.U.U.E. n. L.209/1 dell’11 agosto 2005) relativo al 

finanziamento della politica agricola comune; 

VISTO il Reg.(CE) n. 555/2008 della Commissione del 27 giugno 2008 e s.m.i, recante modalità di 

applicazione del regolamento (CE) n. 479/2008 del Consiglio relativo all’organizzazione comune 

del mercato vitivinicolo, in ordine ai programmi di sostegno, agli scambi con i paesi terzi, al 

potenziale produttivo e ai controlli nel settore vitivinicolo ed in particolare la sezione 2 

“Ristrutturazione e riconversione dei vigneti”; 

VISTO il Reg. (UE) 2016/1149 della Commissione del 15 aprile 2016, che integra il Regolamento 

1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, per quanto riguarda i programmi nazionali di 

sostegno al settore vitivinicolo e che modifica il regolamento (CE) N. 555/2008 della Commissione; 

VISTO il Reg. di esecuzione (UE) 2016/1150 della Commissione del 15 aprile 2016 recante 

modalità di applicazione del Regolamento (UE) N. 1308/2013 del Parlamento europeo e del 

Consiglio per quanto riguarda i programmi nazionali di sostegno al settore vitivinicolo; 

VISTO il Reg. delegato (UE) n. 2018/273 della Commissione che integra il Regolamento (UE) 

1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema di autorizzazioni 

per gli impianti viticoli, lo schedario viticolo, i documenti di accompagnamento e la certificazione, 

il registro delle entrate e delle uscite, le dichiarazioni obbligatorie, le notifiche e la pubblicazione 

delle informazioni notificate, che integra il regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo 

e del Consiglio per quanto riguarda i pertinenti controlli e le pertinenti sanzioni, e che modifica i 

regolamenti (CE) n. 555/2008, (CE) n. 606/2009 e (CE) n. 607/2009 della Commissione e abroga il 

regolamento (CE) n. 436/2009 della Commissione e il regolamento delegato (UE) 2015/560 della 

Commissione; 

PRESO ATTO del Programma nazionale di sostegno al settore vitivinicolo (quinquennale) 2019-

2023 integrazione del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali (di seguito anche 

MIPAAF) alla Commissione Europea il 1° marzo 2018 e s.m.i.; 

VISTA la legge 12 dicembre 2016, n. 238 recante “Disciplina organica della coltivazione della vite 

e della produzione e commercio del vino”; 



VISTO il Decreto MIPAAF n. 1411 del 03.03.2017 recante “Disposizioni nazionali di attuazione 

del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Consiglio e del Parlamento europeo, dei regolamenti 

delegato (UE) n. 2016/1149 e di esecuzione (UE) n. 2016/1150 della Commissione per quanto 

riguarda l'applicazione della misura della riconversione e ristrutturazione dei vigneti” come 

modificato con il Decreto 3 aprile 2019, n. 3843; 

VISTO il Decreto MIPAAF n. 5819 del 30.05.2019 recante “Modifica del Decreto 03.04.2019 n. 

3843 riguardante l'attuazione del regolamento (UE) n.1308/2013 del Consiglio e del Parlamento 

europeo, dei regolamenti delegato (UE) n. 2016/1149 e di esecuzione (UE) n. 2016/1150 della 

Commissione per quanto riguarda l'applicazione della misura degli investimenti e della 

ristrutturazione e riconversione dei vigneti. Proroga del termine di presentazione domande di aiuto”; 

VISTE le disposizioni formulate con la Circolare di Agea coordinamento prot. n. 48181 del 

30.05.2019 - Vitivinicolo. Disposizioni nazionali di attuazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 

del Consiglio e del Parlamento europeo, dei regolamenti delegato (UE) n. 2016/1149 e di 

esecuzione (UE) n. 2016/1150 della Commissione per quanto riguarda l'applicazione della misura 

della riconversione e ristrutturazione dei vigneti - Proroga termine di presentazione delle domande 

2019/2020. 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale del Lazio n. 155 del 5 marzo 2010 e s.m.i. 

concernente l’approvazione delle norme tecniche e delle procedure per la gestione del potenziale 

viticolo della Regione Lazio;  

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale del Lazio n. 64 del 18 febbraio 2014 recante “Reg. 

(CE) n. 1234/2007 e Reg. (CE) n. 555/2008. Adozione delle Disposizioni applicative del regime di 

sostegno comunitario alla ristrutturazione e riconversione dei vigneti per le campagne vitivinicole 

dal 2013/2014 al 2017/2018. Approvazione prezzario analitico relativo ai costi per le opere di 

ristrutturazione e riconversione dei vigneti” e s.m.i.; 

PRESO ATTO che con la citata DGR n. 64/2014 è demandato alla Direzione Regionale Agricoltura 

e Sviluppo Rurale, Caccia e Pesca di adottare gli atti amministrativi necessari all’attivazione del 

regime di aiuto; 

VISTA la Determinazione dirigenziale n. G04029 del 3.04.2019 (oggetto di pubblicazione sul 

Suppl. n. 1 al Bollettino telematico Ufficiale Regionale N. 31 del 16 aprile 2019) con la quale sono 

state adottate le Disposizioni Regionali Attuative della Misura di sostegno alla Ristrutturazione e 

riconversione dei vigneti per la campagna 2019-2020 della Regione Lazio; 

VISTA la Determinazione dirigenziale n. G06700 del 17.05.2019 (oggetto di pubblicazione sul 

Suppl. n. 1 al Bollettino telematico Ufficiale Regionale N. 41 del 21.05.2019) con la quale è stato 

adottato l’avviso pubblico per la Misura di sostegno alla Ristrutturazione e riconversione dei vigneti 

per la campagna 2019/2020 della Regione Lazio; 

PRESO ATTO che con la citata Determinazione dirigenziale n. G06700 del 17.05.2019 è stata 

fissata la scadenza per la presentazione delle domande di sostegno al 31 maggio 2019; 

PRESO ATTO della proroga al 1 luglio 2019 dei termini per la presentazione delle domande di 

sostegno alla Ristrutturazione e riconversione dei vigneti per la campagna 2019/2020, così come 

indicato nel Decreto MIPAAF n. 5819 del 30.05.2019; 



RITENUTO di fissare la scadenza per la presentazione delle domande di sostegno alla 

Ristrutturazione e riconversione dei vigneti per la campagna 2019/2020 della Regione Lazio al 1 

luglio 2019; 

RITENUTO di confermare quant’altro disposto dalla Determinazione dirigenziale n. G06700 del 

17.05.2019;  

RITENUTO di trasmettere il presente provvedimento al Ministero delle Politiche Agricole 

Alimentari e Forestali - Direzione generale delle Politiche internazionali dell’Unione Europea – 

Settore vitivinicolo e ad AGEA Coordinamento; 

 

DETERMINA 

In conformità con le premesse, che costituiscono parte integrate e sostanziale della presente 

determinazione, attese le considerazioni sopra espresse e al fine di dare attuazione alla Misura di 

sostegno Ristrutturazione e Riconversione Vigneti - campagna 2019/2020 

- di prende atto del termine per la presentazione delle domande così come indicato nel 

Decreto MIPAAF n. 5819 del 30.05.2019; 

- di stabilire che il termine per la presentazione delle domande di sostegno alla 

Ristrutturazione e riconversione dei vigneti per la campagna 2019/2020 della Regione Lazio 

è fissato al 1 luglio 2019; 

- di trasmettere il presente provvedimento al Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e 

Forestali - Direzione generale delle politiche internazionali dell’Unione Europea – Settore 

vitivinicolo e ad AGEA Coordinamento; 

- di confermare quant’altro disposto dalla Determinazione dirigenziale n. G06700 del 

17.05.2019.  

 

Avverso il presente provvedimento, è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale o, in 

alternativa, al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro i termini di sessanta e centoventi 

giorni dalla data di pubblicazione della presente determinazione sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Lazio. 

Il presente provvedimento ricorre nella casistica di cui all’art. 26 comma 1 del D.Lgs. 14 marzo 

2013, n. 33. 

La presente determinazione, unitamente all’allegato, sarà pubblicata sul Bollettino ufficiale della 

Regione Lazio e sul sito www.agricoltura.regione.lazio.it. 

 

       Il Direttore Regionale 

                Dott. Ing. Mauro Lasagna 


